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  01. 방한외래관광객

▶ 3월 방한외래관광객 1,010,809명, 전년동기 대비 10.3% 증가

(단위 : 명, %)

구분 방한외래관광객 증감률

2007년 6,448,240 4.8

2008년 6,890,841 6.9

2009년 7,817,533 13.5

2010년 8,797,658 12.5

2011년 9,794,796 11.3

2012년 11,140,028 13.7

2013년 3월 1,010,809 10.3

2013년 누계 2,579,501 4.0

주: 증감률은 전년동기 대비

(단위 : 천명, %)

구분 일본 중국 미국 대만 홍콩 필리핀 러시아

2007년 2,236(-4.4) 1,069(19.2) 587(5.7) 335(-0.9) 140(-1.9) 264(6.3) 140(-2.9)

2008년 2,378(6.4) 1,168(9.3) 610(3.9) 320(-4.5) 160(14.4) 277(4.9) 136(-2.9)

2009년 3,053(28.4) 1,342(14.9) 611(0.2) 381(18.9) 216(34.6) 272(-1.7) 137(0.5)

2010년 3,023(-1.0) 1,875(39.7) 653(6.8) 406(6.8) 229(5.9) 297(9.4) 151(10.0)

2011년 3,289(8.8) 2,220(18.4) 662(1.3) 428(5.4) 281(22.9) 337(13.4) 155(2.7)

2012년 3,519(7.0) 2,837(27.8) 698(5.5) 548(28.0) 360(28.2) 331(-1.8) 167(7.7)

2013년 3월 289(-19.9) 276(50.5) 63(13.1) 42(18.2) 35(48.3) 34(61.5) 14(13.3)

2013년 누계 713(-20.8) 723(37.8) 157(4.5) 133(7.7) 96(22.9) 82(11.5) 42(10.1)

주: (%)는 전년동기 대비 증감률

 주요 국가별 동향

☞ 일본관광객 288,900명

(19.9% 감소)

☞ 중국관광객 276,479명

(50.5% 증가)

(단위 : 천명, %)

구분 아시아주 중동 미주 구주 대양주 아프리카주

2007년 4,683(2.9) 64(19.3) 716(6.4) 559(4.6) 108(17.8) 24(12.0)

2008년 5,018(7.2) 74(16.7) 745(3.9) 592(5.9) 128(18.3) 26(10.9)

2009년 6,005(19.7) 69(-6.4) 752(1.0) 598(0.9) 130(2.3) 29(8.7)

2010년 6,749(12.4) 89(28.5) 814(8.3) 646(8.0) 146(12.0) 34(18.4)

2011년 7,662(13.5) 104(16.7) 827(1.7) 681(5.5) 156(6.5) 37(9.5)

2012년 8,887(16.0) 122(17.3) 876(5.9) 717(5.3) 166(6.8) 41(11.5)

2013년 3월 802(9.4) 12(7.6) 80(14.1) 67(14.9) 19(56.5) 3(6.0)

2013년 누계 2,057(3.9) 29(1.5) 198(4.8) 175(6.3) 40(13.1) 9(2.6)

주: (%)는 전년동기 대비 증감률

 주요 대륙별 동향

☞ 아시아주 802,172명    

(9.4% 증가)

☞ 미주 79,823명

(14.1% 증가)
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  02. 국민해외관광객

▶ 3월 국민해외관광객은 1,113,946명, 전년동기 대비 9.3% 증가

(단위 : 명, %)

구분 국민해외관광객 증감률

2007년 13,324,977 14.8

2008년 11,996,094 -10.0

2009년 9,494,111 -20.9

2010년 12,488,364 31.5

2011년 12,693,733 1.6

2012년 13,736,976 8.2

2013년 3월 1,113,946 9.3

2013년 누계 3,724,653 10.5

주: 증감률은 전년동기 대비

  03. 관광수지

(단위 : 백만 달러, %)

구분 관광수입
1인당 

관광수입(＄)
관광지출

1인당

관광지출(＄)
관광수지 유학수지

2007년 6,094 (5.8) 945 16,950 (18.2) 1,272 -10,857 -4,980

2008년 9,719 (59.5) 1,410 14,581 (-14.0) 1,215 -4,862 -4,430

2009년 9,782 (0.7) 1,254 11,040 (-24.3) 1,170 -1,258 -3,963

2010년 10,321 (5.5) 1,173 14,292 (29.4) 1,144 -3,970 -4,451

2011년 12,397 (20.1) 1,266 15,544 (8.8) 1,225 -3,147 -4,261

2012년 14,176 (14.4) *1,273 15,737 (1.2) *1,146 -1,561 -4,310

2013년 3월 1,154 (-2.9) *1,142 1,340 (12.9) *1,203 -186 -246

2013년 누계 3,125 (-4.1) *1,211 4,207 (11.2) *1,130 -962 -1,082

주: (%)는 전년동기 대비 증감률. 2012~2013년 잠정치

    1인당 관광수입 = 관광수입/방한 외래관광객, 1인당 관광지출 = 관광지출/국민 해외관광객, *평균값
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  04. 세부관광통계

▮ 주요국 입국 현황

▢ 성별

        주 : 승무원 제외수치임

▢ 목적별
    

구분 합 계(명) 성장률(%) 구성비(%)
목적별

관광 상용 공용 유학연수 기타

전체 1,010,809 10.3 100.0 756,798 18,466 1,855 22,538 211,152

일본 288,900 -19.9 28.6 280,541 1,957 146 976 5,280

중국 276,479 50.5 27.4 182,850 5,310 147 17,532 70,640

대만 42,102 18.2 4.2 40,832 54 1 267 948

필리핀 33,825 61.5 3.3 12,285 217 49 125 21,149

홍콩 34,989 48.3 3.5 34,061 35 3 87 803

미국 63,216 13.1 6.3 46,779 719 932 113 14,673

러시아 14,291 13.3 1.4 7,206 698 11 116 6,260

< >

관광 74.9% 관광 97.1%

관광 

66.1%

전체 일본 중국
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▢ 연령별
    

구분
합계

(명)

성장률

(%)

구성비

(%)

나이별

0~10 11~20 21~30 31~40 41~50 51~60 61~70 71~ 승무원

전체 1,010,809 10.3 100.0 21,843 56,672 209,203 187,621 182,537 144,728 75,324 24,169 108,712

일본 288,900 -19.9 28.6 6,117 32,428 63,744 44,852 56,342 44,760 28,833 8,591 3,233

중국 276,479 50.5 27.4 2,932 5,215 68,006 55,600 54,029 42,098 17,535 3,531 27,533

대만 42,102 18.2 4.2 1,024 1,321 12,978 13,379 6,035 4,207 1,816 562 780

필리핀 33,825 61.5 3.3 556 1,173 2,962 3,571 2,742 1,714 606 186 20,315

홍콩 34,989 48.3 3.5 1,281 2,303 8,443 8,409 7,265 4,501 1,615 429 743

미국 63,216 13.1 6.3 3,157 2,313 8,003 9,313 11,281 12,260 7,612 3,551 5,726

러시아 14,291 13.3 1.4 466 577 1,566 2,223 1,966 1,623 649 105 5,116

< >

전체 일본 중국

▢ 입국항별 <상위5개>
    

구분
입국항별

1위 2위 3위 4위 5위

전체 인천공항 634,712 김포공항 106,743 김해공항 65,335 제주공항 63,568 부산항 49,238

일본 인천공항 154,776 김포공항 80,767 김해공항 30,156 부산항 13,121 제주공항 9,940

중국 인천공항 153,661 제주공항 43,051 인천항 35,894 김포공항 11,002 김해공항 10,696

대만 인천공항 31,818 김포공항 4,361 제주공항 2,815 김해공항 2,629 부산항 335

필리핀 인천공항 10,995 부산항 7,859 인천항 3,562 울산항 2,046 김해공항 1,772

홍콩 인천공항 30,811 김해공항 2,642 제주공항 1,085 부산항 223 김포공항 181

미국 인천공항 51,476 인천항 2,851 부산항 2,798 김해공항 2,714 김포공항 2,094

러시아 인천공항 7,826 감천항 2,084 부산항 1,788 김해공항 933 동해항 522

전체 일본 중국
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  05. 서비스업생산지수(통계청)

▶ 2013년 3월 관광숙박시설 운영업(-3.9%) 생산지수, 여행사업(-14.7%) 생산지수는 전년동월 대

비 감소, 유원지 및 테마파크 운영업(15.1%) 생산지수는 전년동월 대비 증가

가. 관광 숙박시설 운영업

▶ 2013년 3월 관광숙박시설 운영업 생산지수는 전년동월 대비 3.9% 감소

F 호텔업(-9.7%), 여관업(-2.4%) 전년동월 대비 감소, 휴양콘도 운영업(18.0%) 전년동월 대비 증가

단위 : 2010년 = 100, (%)

구분
2012년 2013년

6월 7월 8월 9월 10월 11월 12월 1월 2월 3월

관광숙박시설 운영업 102.2(4.5) 103.1(-0.4) 108.3(-5.2) 96.2(0.4) 101.9(-4.9) 94.0(-4.4) 104.8(-5.9) 93.5(2.6) 86.6(-5.5) 89.0(-3.9)

호텔업 109.1(7.3) 100.2(0.6) 102.7(-6.0) 106.2(1.8) 111.4(-5.1) 104.5(-4.0) 116.0(-3.5) 93.7(7.6) 87.1(-8.1) 92.3(-9.7)

여관업 93.1(-3.5) 96.4(-4.0) 95.8(-2.0) 89.8(-2.2) 89.6(-6.8) 87.3(-6.4) 91.6(-8.3) 90.9(-3.9) 88.0(-3.6) 92.8(-2.4)

휴양콘도 운영업 92.9(3.3) 104.2(3.3) 114.4(-11.3) 77.2(6.5) 90.6(-0.3) 75.6(-3.7) 102.5(-12.5) 103.1(0.3) 87.9(-1.3) 73.3(18.0)

주: 불변지수, (%)는 전년동월 대비 증감률

나. 여행사업

▶ 2013년 3월 여행사업 생산지수는 전년동월 대비 14.7% 감소

단위 : 2010년 = 100, (%)

구분
2012년 2013년

6월 7월 8월 9월 10월 11월 12월 1월 2월 3월

여행사업 122(20.4) 124.2(9.0) 124.1(8.3) 100.4(-4.1) 125.0(12.4) 101.4(2.7) 103.2(12.2) 111.2(-1.1) 99.7(-7.8) 89.1(-14.7)

주: 불변지수, (%)는 전년동월 대비 증감률

다. 유원지 및 테마파크 운영업

▶ 2013년 3월 유원지 및 테마파크 운영업 생산지수는 전년동월 대비 15.1% 증가

단위 : 2010년 = 100, (%)

구분
2012년 2013년

6월 7월 8월 9월 10월 11월 12월 1월 2월 3월

유원지 및 테마파크 운영업 180.7(75.4) 191.4(38.2) 242.5(8.5) 94.6(-1.4) 123.7(3.6) 72.6(-0.7) 91.8(1.1) 87.3(-8.7) 72.2(-10.8) 74.7(15.1)

주: 불변지수, (%)는 전년동월 대비 증감률

서비스업 생산지수 : 서비스업 전체 및 개별 업종의 생산활동을 종합적으로 파악하기 위해 개별 업종의 상대적 중요도인 

부가가치 기준 가중치를 적용하여 지수화한 것으로 국가의 경제정책 및 기업의 경영계획 수립을 

위한 기초자료, 연구소의 서비스업동향 분석 및 연구자료, GDP 추계자료에 활용 

불변지수 : 경상지수를 디플레이터로 나누어 작성하며, 월별경상매출액 중 가격 변동분을 제거하여 업종의 실질 성장을 

분석하는데 이용(디플레이터: 2010년기준 생산자물가지수 , 2010년기준 소비자물가지수) 
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  06. 최신참고자료

가. 4월 소비자 동향지수 (2013.4.26. 한국은행)

▶ 2013년 4월 소비자동향조사 결과 (여행비, 교양·오락·문화비 부분)

F 여행비 CSI는 84로 전월대비 보합, 교양․오락․문화비 CSI는 87로 전월대비 보합

구분
2012년 2013년

B-A
5월 6월 7월 8월 9월 10월 11월 12월 1월 2월 3월(A) 4월(B)

여행비 91 91 88 85 84 85 86 85 82 81 84 84 -

교양 오락 문화비 94 93 92 92 90 91 91 91 89 86 87 87 -

주1) 100보다 높은 경우 긍정적으로 응답한 가구수가 부정적으로 응답한 가구수보다 많음을, 100보다 낮은 경우에는 그 반대를 의미

주2) 6개월 전과 비교한 현재의 여행비, 교양·오락·문화비 지출 수준을 의미

주3) CSI =[((매우 긍정×1.0＋다소 긍정×0.5－다소 부정×0.5－매우 부정×1.0)) /전체 응답 소비자수]×100＋100

나. 관광부문 소비자물가지수 (2013.4. 한국문화정보센터)

2010년=100 관광여행지수 국내항공료 국제항공료 여객선료
단체여행비

숙박료(호텔) 콘도이용료
국내 국외

2012년
7월 117.5 113.1 118.7 113.7 115.9 117.0 124.2 128.5

8월 116.6 109.4 117.8 114.6 114.4 114.9 126.9 143.9

9월 111.2 112.3 112.5 111.8 105.8 112.9 114.8 114.2

10월 114.4 115.6 114.1 112.2 113.4 114.6 118.8 114.2

11월 110.1 118.2 111.6 112.2 106.8 109.9 118.2 114.2

12월 112.4 120.9 114.3 112.2 104.3 114.3 115.4 134.7

2013년 1월 110.3 118.0 115.5 108.5 97.4 112.8 114.7 150.8

2월 110.3 119.6 112.9 108.1 99.7 112.3 115.9 150.8

3월 110.0 117.8 111.6 108.1 106.9 109.8 117.8 114.8

다. 2013년 1/4분기 소비자태도 조사 (2013.2. 삼성경제연구소)

▶ 전체 소비자태도지수는 46.4를 기록, 2011년 1/4분기 이후 9분기 연속 기준치(50)을 하회하였

으나 물가오름세 완화로 소비심리 부진 강도는 소폭 개선

▶ 문화 오락비 소비자태도지수는 전 분기(46.5)보다 0.8p 상승한 47.3p를 기록

구분
2010 2011 2012 2013

1/4 2/4 3/4 4/4 1/4 2/4 3/4 4/4 1/4 2/4 3/4 4/4 1/4

전체 소비자태도지수 51.9 52.7 52.5 51.8 49.2 47.2 47.5 45.4 44.2 46.6 43.6 44.9 46.4

문화 오락비 소비자태도지수 44.9 46.5 47.7 48.2 47.1 45.8 47.6 48.0 44.6 47.4 46.5 47.3 47.0

주 l 50보다 높은 경우 긍정적으로 응답한 가구수가 부정적으로 응답한 가구수보다 많음을, 50보다 낮은 경우에는 그 반대를 의미

▶ 2013년 1/4분기 문화·오락비 지출 계획

(명/%) 응답자수 많이 늘림 조금 늘림 불변 조금 줄임 많이 줄임

전체 1000 0.4 12.0 65.0 20.4 2.2



한국문화관광연구원(KCTI) 관광지식정보시스템  Tel: 02-2669-8475 e-mail: aak20@kcti.re.kr 7

라. 2013년 3월 산업활동동향(2013.4.30. 통계청)

▶ 생산동향 : 서비스업                                                     (P는 잠정치임)

F 3월 서비스업생산은 전월대비 1.0% 감소

(2010=100, %) ‘12년 1/4 3월 ‘13.1/4p 1월 2월p 3월p

지수
계절 조정 계열 - 104.3 104.2 105.5 104.6 106.5 105.4

원 계 열 104.8 102.1 105.9 102.8 101.8 100.1 106.6

증감률
전 월(기) 비 - 0.5 -0.6 0.2 -1.1 1.8 -1.0 

동 월(기) 비 1.6 2.6 1.7 0.7 1.3 0.1 0.7 

(전년동월(기)비,%) ‘12년 1/4 3월 ‘13.1/4p 1월 2월p 3월p 기여도

총지수 1.6 2.6 1.7 0.7 1.3 0.1 0.7 -

예술·스포츠·여가 2.8 4.3 7.8 -1.9 3.3 -6.9 -1.8 -0.05 

숙박․음식점 -1.2 -2.0 -0.3 -0.6 3.4 -4.2 -1.5 -0.10 

▶ 생산동향 : 숙박 및 음식점업

F 3월 숙박 및 음식점업은 전월대비 0.9% 감소

F 전년동월대비로는 숙박업, 음식점 및 주점업이 감소하여 1.5% 감소

(불변,전년동월(기)비,%) ‘12년 1/4 3월 ‘13.1/4p 1월 2월p 3월p

숙박 및 음식점업 -1.2 -2.0 -0.3 -0.6 3.4 -4.2 -1.5 

전월(기)비 - -0.1 -0.1 -0.8 -0.2 1.0 -0.9 

숙박업 -1.7 -2.4 6.8 -2.3 2.6 -5.5 -3.9 

호텔업 -0.3 -1.0 12.4 -3.9 7.6 -8.1 -9.7 

여관업 -3.4 -2.3 -0.1 -3.3 -3.9 -3.6 -2.4 

휴양콘도운영업 -5.6 -10.7 -6.2 4.0 0.3 -1.3 18.0 

음식점 및 주점업 -1.1 -1.9 -1.5 -0.4 3.6 -3.9 -1.1 

마. 2013년 1분기 저비용항공사 시장 점유율 (2013.4.25 국토교통부)

▶ 국내 정규노선 실적 현황(임시증편 등 비정규 노선실적 제외)

구   분

2012년 1분기 2013년 1분기

대형사

(명)

저비용

(명)

저비용 점유율

(%)

대형사

(명)

저비용

(명)

저비용 점유율

(%)

김포-제주 1,028,687 1,343,379 56.6 966,390 1,389,209 59.0 

김해-제주 190,408 404,203 68.0 151,152 437,047 74.3 

김포-김해 327,634 237,858 42.1 236,367 245,165 50.9 

청주-제주 173,260 108,703 38.6 145,799 112,764 43.6 

군산-제주 17,409 21,179 54.9 17,416 21,236 54.9 

▶ 주요 국제선 수송실적

주요 노선
2012년 1분기 2013년 1분기

대형사 저비용 외항사 LCC 점유율 대형사 저비용 외항사 LCC 점유율

인천 - 방콕 241,279 109,543 186,468 20.4 287,165 139,140 206,859 22.0 

인천 - 후쿠오카 205,886 31,624 0 13.3 193,215 80,488 0 29.4 

인천 - 오사카 222,586 30,916 23,892 11.1 202,612 79,979 93,679 21.3 

인천 - 괌 55,752 31,595 0 36.2 57,995 64,652 0 52.7 

인천 - 씨엠립 59,170 21,114 53,359 15.8 60,574 46,672 56,942 28.4 

김해 - 후쿠오카 66,223 23,532 0 26.2 44,374 46,567 0 51.2 

인천 - 세부 76,708 8,082 74,436 5.1 89,228 43,811 73,357 21.2 

인천 - 홍콩 283,844 46,595 256,339 7.9 323,020 43,776 253,484 7.1 

김해 - 오사카 63,067 23,834 0 27.4 74,554 42,015 0 36.0 
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바. 2013년 1분기 항공운송동향 및 분석 (2013.4.23 국토교통부)

▶ 국제여객

F 연휴 및 방학을 이용한 내국인 여행수요와, K-Pop 신한류 열풍 및 계절 관광 상품 선호로 인

한 외국인 관광객 증가의 영향 등으로 전년대비 10.0% 증가하여 역대 1분기 중 최대실적 기록

(1,138만명 → 1,251만명)

*기존 국제여객 1분기 최 실 :1,138만명('12.1분기)
F 지역별 : 중국·동남아·대양주·유럽노선 전년대비 10% 이상 증가

(단위:명) 일본 중국 동남아 미주 유럽 대양주 기타

2012년 1분기 2,856,265 2,266,232 4,072,803 934,829 661,764 420,440 165,849 

2013년 1분기 2,898,922 2,601,116 4,634,704 962,832 739,001 484,396 190,598 

전년대비 1.5% 14.8% 13.8% 3.0% 11.7% 15.2% 14.9% 

F 일본노선은 엔저현상으로 일본인 관광객은 감소추세이나 방일여행수요는 증가추세로 강보합세를 보

여 전년대비 1.5% 증가

F 중국노선은 중․일 관계 악화로 인한 중국인 관광객이 급증하는 반사효과, 춘절 연휴, 의료 및 쇼핑 

관광객 증가 등으로 전년대비 14.8% 증가

F 동남아노선은 스키, 봄꽃 등 외국인 계절관광객, 유례없는 한파로 내국인 해외여행객 등의 증가로 

전년대비 13.8% 증가

F 국적사 분담률은 65.9%로, 우리나라 저비용항공사는 전년대비 3.1%p 증가한 9.4% 기록

F 인천공항 환승여객과 환승률   

*환승여객 :139만명('10.1/4) → 140만명('11.1/4) → 159만명('12.1/4) → 207만명('13.1/4)

*환승률 : 17.5%('10.1/4) → 16.9%('11.1/4) → 17.4%('12.1/4) → 20.2%('13.1/4)

F 공항별 : 제주·청주·양양공항은 전년대비 20% 이상 성장세

*여수공항은 작년 2012여수세계박람회 련하여 일시 운항편이 단됨

(단위:명) 인천 김포 김해 제주 대구 청주 무안 양양

2012년 1분기 9,094,742 1,000,894 1,001,491 167,929 41,073 40,780 26,537 4,614

2013년 1분기 10,111,359 1,093,416 975,172 220,333 53,119 31,640 20,841 5,689

전년대비 11.2% 9.2% ∆2.6% 31.2% 29.3% ∆22.4% ∆21.5% 23.3%

▶ 국내여객

F 대형항공사의 감편 운항의 영향으로 인천-제주, 인천-김해, 인천-대구, 제주-군산 등의 노선을 

제외한 대부분 노선의 여객 감소로 인해 전년대비 4.4% 감소(492만명 → 470만명)

F 공항별 : 인천·군산공항을 제외한 전 공항이 하락세

(단위:명,출발여객) 제주 김포 김해 광주 청주 대구 인천 울산 여수

2012년 1분기 1,894,696 1,712,663 612,161 164,678 140,448 109,891 56,908 74,663 71,200

2013년 1분기 1,862,241 1,622,796 565,934 153,297 129,077 99,092 77,141 61,632 59,156

전년대비 ∆1.7% ∆5.2% ∆7.6% ∆6.9% ∆8.1% ∆9.8% 35.6% ∆17.5% ∆16.9%

F 저비용항공사의 국내여객 운송량은 222만명 전년대비 5.0% 증가, 분담률은 47.3% 기록
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사. 2013년 3월 사업체노동력조사(2013.3.28. 고용노동부)

▶ 산업별 종사자수 현황P

(전년동월(기)비, 단위 : 천원,%) 전체 상용 임시·일용 기타

전 산업 14,927 1.0 11,999 2.1 1,888 -3.6 1,039 -2.3

숙박 및 음식점업 890 0.1 485 1.2 327 -6.9 78 34.6

사업시설관리 및 사업지원서비스업 809 0.1 675 7.2 93 -29.2 41 -13.3

예술, 스포츠 및 여가관련 서비스업 203 0.5 111 3.8 79 -6.7 13 24.0

주: P는 잠정치임

▶ 입직자 현황P

(전년동월(기)비, 단위 : 명,%) 전체 상용 임시·일용

전 산업 909,676 -7.3 382,978 -12.4 526,698 -3.2

숙박 및 음식점업 58,397 -27.1 19,188 -41.9 39,209 -16.8

사업시설관리 및 사업지원서비스업 57,982 -2.7 32,030 1.3 25,951 -7.2

예술, 스포츠 및 여가관련 서비스업 9,868 -32.4 2,227 -45.5 7,641 -27.3

주: P는 잠정치임

▶ 이직자 현황P

(전년동월(기)비, 단위 : 명,%) 전체 상용 임시·일용

전 산업 660,706 -12.6 360,654 -6.3 300,053 -19.1

숙박 및 음식점업 62,653 -27.3 19,467 -29.7 43,186 -26.2

사업시설관리 및 사업지원서비스업 58,857 16.8 34,623 6.9 24,234 34.5

예술, 스포츠 및 여가관련 서비스업 8,056 -2.9 2,937 59.7 5,120 -20.7

주: P는 잠정치임

▶ 빈 일자리수 현황P

(단위 : %) 전체 상용 임시·일용

전 산업 185,100 25.0 145,635 23.3 39,465 31.9

숙박 및 음식점업 25,371 16.2 13,393 14.4 11,979 18.2

사업시설관리 및 사업지원서비스업 9,058 69.3 7,169 46.0 1,890 331.0

예술, 스포츠 및 여가관련 서비스업 2,687 130.4 1,969 99.6 717 299.7

주: P는 잠정치임

▶ 근로자 1인당 월평균 임금총액 : 2월 기준

(전년동월(기)비, 단위 : 천원,%) ‘12.2월 ‘13.1월 ‘13.2월

전 산업 2,884 4.2 3,168 -6.6 3,330 15.5

숙박 및 음식점업 1,682 6.3 1,741 -2.4 1,775 5.5

사업시설관리 및 사업지원서비스업 1,767 5.7 1,835 0.4 1,864 5.5

예술, 스포츠 및 여가관련 서비스업 2,001 -5.2 2,399 1.3 2,354 17.6

▶ 근로자 1인당 월평균 총근로시간 : 2월 기준

(전년동월(기)비, 단위 : 시간,%) ‘12.2월 ‘13.1월 ‘13.2월

전 산업 176.7 14.9 182.6 7.2 159.9 -9.5

숙박 및 음식점업 190.0 12.8 185.0 0.3 162.3 -14.6

사업시설관리 및 사업지원서비스업 175.1 18.1 180.8 6.2 158.7 -9.4

예술, 스포츠 및 여가관련 서비스업 157.1 12.4 163.3 10.0 142.8 -9.1


